债券简称 20中铁 01、21中铁 01、21中铁 02、21中铁

03

名称 中信证券股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦 22

层

联系人 王艳艳、朱军、邸竞之、蔡恩奇、陈健康

联系电话 010-60834394

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 155252、175138、175676、175733、188503、

185569、185618

债券简称 19中铁 04、20中铁 01、21中铁 01、21中铁

02、21中铁 03、22中铁 01、22中铁 02

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河

SOHO6 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以

下简称“解释第 16 号”），其中关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

中国铁建房地产集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

始确认豁免的会计处理，自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行该

规定，执行该规定的主要影响如下：

单位：万元

项目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

(调整前)

解释第 16

号影响

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

(调整后)

流动资产：

流动资产合计 20,917,132.68  20,917,132.68

非流动资产：

  递延所得税资产 173,538.73
-

2,610.57
170,928.16

非流动资产合计 2,112,269.82
-

2,610.57
2,109,659.25

资产总计 23,029,402.50
-

2,610.57
23,026,791.94

流动负债：

流动负债合计 10,801,209.70  10,801,209.70

非流动负债：

  递延所得税负债  33.02 33.02

非流动负债合计 7,968,207.31 33.02 7,968,240.32

负债合计 18,769,417.00 33.02 18,769,450.02

股东权益：

  盈余公积 192,406.23  192,406.23

  未分配利润 2,178,245.71
-

2,201.95
2,176,043.76

  归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计
3,095,316.09

-

2,201.95
3,093,114.13

  少数股东权益 1,164,669.41 -441.63 1,164,227.78

所有者权益（或股东权益）合计 4,259,985.50
-

2,643.58
4,257,341.92

负债和所有者权益（或股东权

益）总计
23,029,402.50

-

2,610.57
23,026,791.94

利润总额 257,695.83  257,695.83

减：所得税费用 56,473.87  56,473.87

净利润 201,221.96  201,221.96

按所有权归属分类：

   归属于母公司所有者的净利

润
187,531.06  187,531.06

   少数股东损益 13,690.90  13,690.90

按经营持续性分类：

   持续经营净利润 201,221.96  201,221.96

中国铁建房地产集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

项目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

(调整前)

解释第 16

号影响

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度

(调整后)

   终止经营净利润

其他综合收益的税后净额

   归属于母公司所有者的其他

综合收益的税后净额

   归属于少数股东的其他综合

收益的税后净额

综合收益总额 201,221.96  201,221.96